Ego vero dicendum existimo, ex consuetudine, & vsa hoc eis colligendum, negari enim non posset sub hac conditione ut posse in collegium admitti, & priuilegia collegij concedi, dum à delicto abstineris, sicut concedunt legatum vxori sub conditione, si causa vixerit, & in talis renuntiare debes collegio, & restituere, quae ab illo accepisti, quia non priuatis iure tibi integrè concessio, sed concessio sub conditione, quia non seruata restat. At si in collegium absolute fuitis admisis, neque claris, & explessis verbis, tibi declaratum est sub illa conditione admitti, obligandus non es renuntiare collegio, neque restituere, quae ab illo accepisti, quousque sententia declaratoria latenter intercedat, quia ei propriè poena, & ad eius executionem, ut diximus, haec sententia requiritur.

5. His ergo positis, est difficultas, an de facto sint aliqua poena annexa delictis, nulla expectata iudicis sententia?

Rationem dubitandi feci communis sententia Doctorum assertum nullam ponam reo imponi absque sententia iudicis pater censuras, & irregulatatem, quia hoc non videtur necessarium ad rectam republike gubernationem: & quia alias sepe obligatur reus ad manifestandum proprium delictum exequendo ponam: ita docuit D. Thomas communiter recepus. 1. 1. quest. 61, art. 3, in corpore, & ad 3. Et glossa in cap. fraternis, verbo cum argumento, 12, quest. 2. Sanchez dicente omnium Theologorum, & iuriis variisque professorum, tom. 1, de matrimon. lib. 3, disp. 13, num. 2. Et lib. 3, disp. 175, num. 2. Anton. Gomez 3, variarum, cap. 14, n. 3, Didacus Peretz ad leg. fin. verbo que en ellas cayer, r. 13, lib. 2, ordinaria, regi. Molin, tom. 1, de iust. tract. 2, disp. 176, 5, illud.

6. Pio resolutione retuvanda est in memoriam distinctione supra posita de penis, quae actionem ad sui executionem requirunt, & de penis, que nullam actionem expostulat.

Dico ergo primò, si sermo sit de penis, quae actionem ad sui executionem requirunt, non video vilam esse, quae taliter delicto auctor sit, ut absque sententia iudicis saltem declaratoria criminis incurrit: & in hoc casu communis sententia amplecenda est, quam tenet ultra Doctores super relatos Salas 11, 15, de legibus, sect. 3, n. 49, vbi dicit leges nostri regni obligantes tenui solvere peccata ante sententiam, qualis videatur esse lex 2, tit. 9, & lex 4, tit. 4, & lex 30, tit. 15, & lex 15, tit. 21, lib. 2, ordinaria, regulare, non esse consuetudine recepta, ut ante sententiam saltem declaratoria criminis teos adstringant. In iure autem ciuil, vel canonico, nulla est lex, quae ad huiusmodi penas ante sententiam obliget, sic Suar. lib. 5, c. 7, n. 6, & pluribus aliis exhortat Farinae, 2, part. fragm, vbi de lege, n. 157, pag. 102.